硕士生申请提前攻读博士学位实施办法（试行）
西交研[2006]54号
第一章 总 则
第一条 为了进一步提高我校博士研究生的生源质量，选拔我校优秀在校研究生攻读博士学位，根据教育部有关文件精神，特制定本办法。
第二章 申请与审核
第二条 在校硕士生申请提前攻博方式攻读博士学位研究生的基本条件如下：（1）已经基本完成了硕士学位课程学习的本校全日制统招在读硕士研究生（MBA、单考生除外）；（2）综合素质优秀，具备较强的科研潜质和创新精神；（3）课程考核优良，且无重修记录。
第三条 符合第二条基本条件的在校硕士研究生于每学期第8周前向申请学科（专业）所在学院提交下列申请材料：（1）申请表，内容包括简历、科研及奖励情况、硕士指导教师及学院推荐意见、拟接收博士导师及接受学院意见，申请表统一从研究生院主页资料下载栏目处下载；（2）对于所申请学科（专业）科技发展的综述性报告；（3）硕士课程成绩单。成绩单须加盖学院成绩专用公章，经学院成绩管理负责人签字认可。
第四条 硕士期间为定向或委托培养的在校研究生，需经定向、委托单位同意。
第五条 学院对申请表和有关材料原件审核后，由学院组织专家进行资格考核，重点考核申请人的综合素质、科研潜质和创新精神。
第六条 各学院必须对所有录取为提前攻博的研究生应进行公示，并于每学期第11周之前将申请材料、资格考核记录和结果报送研究生院招生办。
第七条 研究生院审批后将获得批准的人员以书面形式通知到申请人；接到通知的人员于下学期开学时正式转为博士研究生。
第三章 培养与考核
第八条 对于第二或第三学期申请提前攻读博士学位的硕士研究生，获得批准后，按照硕博连读生的培养方案进行培养和中期考核。中途由于各种原因无法完成博士阶段学习者，经研究生院批准后，按照原硕士专业的培养方案进行培养，并在规定年限内完成学业。
第九条 对于在第四学期至第六学期申请提前攻读博士学位的硕士研究生，获得批准后，在该学期内完成硕士研究生培养方案条件下，可申请硕士学位论文答辩，通过者准予硕士毕业，并授予硕士学位，从下学期开始博士阶段学习。对于未获得硕士学位者按照硕博连读生的培养方案进行培养和中期考核。
第四章 其他
第十条 每位博士生指导教师原则上每年至少预留1个名额用于招收公开招考的博士研究生。
第十一条 各学院应根据本办法制定详细的申请程序，并在学院主页中公布。
第十二条 各学院和指导导师在招收提前攻读博士生的工作中，必须认真考核，控制质量，不得弄虚作假，徇私舞弊，保证该项工作公平公正公开地进行。
第十三条 本办法由研究生院负责解释，自公布之日起试行。
西安交通大学研究生院
2006年7月7日